
 

Администрация Высокогорского сельсовета 

Енисейского района 

Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От 05.03.2021г.                            п. Высокогорский                               № 12-п 
 
Об обеспечении мер пожарной безопасности и предупреждении гибели 

людей при возникновении пожаров на территории Высокогорского 

сельсовета в 2022 году    

 

В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994г №69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 11.11.1994г №68-ФЗ «О 

защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», законом Красноярского края от 24.12.2004 г. № 13-

2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае», в целях усиления мер 

пожарной безопасности, напраленных на предупреждение пожаров и гибели 

людей при возникновении пожаров на территории Высокогорского 

сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить План совместных мероприятий по противопожарному 

обустройству муниципального образования Высокогорский сельсовет, 

прилегающий к лесному массиву (приложение). 

2. Назначить ответственным за подготовку нормативных, правовых 

актов по вопросам обеспечения пожарной безопасности в 2022 году 

специалиста администрации Шмарову Татьяну Борисовну. 

3. Назначить ответственным лицом за профилактикой системы 

оповещения на территории Высокогорского сельсовета специалиста 

администрации Шароглазову Наталью Александровну. 

4. Назначить ответственным лицом за профилактической работой по 

соблюдению правил пожарной безопасности среди многодетных семей, 

одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов специалиста 

администрации Смирнову Елену Михайловну. 

5. Назначить ответственным лицом за соблюдением правил 

благоустройства на территории Высокогорского сельсовета специалиста 

администрации Федченко Эльвиру Зиевну. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

7. Настоящее постановление вступает в силу в день подписания и 

подлежит опубликованию в информационном издании «Местные вести»  

 
Глава Высокогорского сельсовета                                                А.А. Клецко 



Приложение 

к Постановлению  

от 05.03.2022 № 12-п 

П Л А Н 

План совместных мероприятий по подготовке неотложных мер по снижению тяжести последствий от пожаров и 

профилактике гибели людей от пожаров на территории Высокогорского сельсовета в 2022 году  
№ Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель  

Срок исполнения Факт 

исполнения 

Примечание 

1. Подготовка нормативных, правовых актов по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности на пожароопасные периоды 

года 

Т.Б. Шмарова До 01 апреля 2022   

2. Составление списка необходимых телефонов (01 или 112 (с 

мобильных), контакты районных подразделений пожарной 

охраны, дежурный телефон администрации района), 

Обновления стенда по правилам пожарной безопасности 

Т.Б. Шмарова Март    

3. Проверка источников воды и путей проезда к ним (колодцы, 

пруды, скважины, канавы, ручьи, крупные и глубокие лужи) 

А.М.Шарьяк 

А.В. Черепанов 

Май    

4. Проверка источников наружного противопожарного 

водоснабжения 

А.А. Клецко 

А.М.Шарьяк 

Май    

5. Своевременное очищение  от горючих отходов, мусора, опавших 

листьев и сухой травы, пределы противопожарного расстояния 

между зданиями, сооружениями и крытыми складами, а также 

участки между жилыми домами. 

А.А. Клецко 

Руководители 

учреждений 

май, июнь   

6. Поддержание в рабочем состоянии  средства звуковой 

сигнализации для оповещения людей на случай пожара  

Н.А. Шароглазова В течении всего 

периода 

  

7. Организация  круглосуточного дежурства граждан и работников 

предприятий, расположенных в населенном пункте, на случай 

возникновения чрезвычайнной ситуации 

А.А. Клецко, 

И.Н. Филиппова 

В течение 

пожароопасного 

 периода 

  

8.  Проведение противопожарной пропаганды среди жителей 

поселка с проведением подворовых обходов населения и 

вручении памяток о мерах пожарной безопасности  

А.А. Клецко, 

И.Н. Филиппова 

Е.М. Смирнова 

В течение всего 

периода 

  



9. Обеспечение качественной расчистки дорог от талого снега в 

весенний период (заключение договоров на расчистку дорог). 

А.А. Клецко апрель   

10

. 

Обследование жилых домов, учреждений по ОПБ, изучение 

практического противопожарного состояния домов и квартир 

А.А. Клецко 

А.М. Шарьяк 

комиссионно 

В течение всего 

периода 

  

11

. 

Корректировка списков граждан, ведущих асоциальный образ жизни, 

многодетных семей, пенсионеров и инвалидов, проверка мест 

проживания данных граждан, а также квартир, где  имели место 

пожары по причине неосторожного обращения с огнем. При проверках 

с лицами данных категорий провести противопожарный инструктаж.  

А.А. Клецко, 

Е.М. Смирнова 

В течение всего 

периода 

  

12

.  

Введение особого противопожарного режима на территории при угрозе 

перехода природных пожаров на территорию населенного пункта  
А.А. Клецко По мере 

необходимости 

  

13

. 

Координировать работу сотрудников полиции и других надзорных 

органов по профилактике пьянства и других правонарушений, 

приводящих к гибели людей при пожарах, пресечению незаконного 

изготовления и распространения спиртосодержащей продукции 

А.А. Клецко 

Общественные 

Организации, 

Участковый 

инспектор 

В течение всего 

периода 

  

14

. 

Организовать мероприятия по недопущению сельхозпалов, сжигания 

населением сухой травы, мусора и других горючих веществ и 

материалов в населенных пунктах 

А.А. Клецко 

И.Н. Филиппова 

В течение 

пожароопасного 

 периода 

  

15

. 

Провести инвентаризацию ветхих и безхозных строений на территории 

поселка и организовать работу по их сносу 
А.А. Клецко 

Э.З. Федченко 

В течение года   

16

. 

Информирование населения о принимаемых решениях по обеспечению 

пожарной безопасности на территории Высокогорского сельсовета 
Т.Б. Шмарова В течение всего 

периода 

  

17

. 

Обновление агитационного материала по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности в быту 
Е.М. Смирнова В течение всего 

периода 

  

18

.  

Оказание помощи при сборе пакета документов для оказания адресной 

помощи социально незащищенным слоям населения в ремонте печного 

отопления, ремонте и замене электросетей 

Е.М. Смирнова В течение всего 

периода  

  

19 Проведение сходов (собраний) жителей по выработке мер, 

направленных на профилактику пожаров и гибели людей 
А.А. Клецко 

И.Н. Филиппова 

В течение всего 

периода 

  



 


